RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS-(IBAMA) e INSTITUTO CHICO
MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE-(ICMBio).

Alegam que em 21 de setembro de 2000 o Governo Federal publicou um
decreto que criou o Parque Nacional da Serra da Bodoquena, o que implicaria
na desapropriação de uma área de 76.481 ha (setenta e seis mil,
quatrocentos e oitenta e um hectares), situada nos municípios de Bonito,
Bodoquena, Miranda e Porto Murtinho.

Dizem que após 17 anos, menos de 20% (vinte por cento) dos proprietários
atingidos pelo mencionado decreto foram indenizados, de forma que a
maioria das áreas ainda não foi transferida do patrimônio particular para o

[...]

RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS-(IBAMA) e INSTITUTO CHICO MENDES DE
CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE-(ICMBio).
Alegam que em 21 de setembro de 2000 o Governo Federal publicou um decreto que criou o
Parque Nacional da Serra da Bodoquena, o que implicaria na desapropriação de uma área de
76.481 ha (setenta e seis mil, quatrocentos e oitenta e um hectares), situada nos municípios de
Bonito, Bodoquena, Miranda e Porto Murtinho.
Dizem que após 17 anos, menos de 20% (vinte por cento) dos proprietários atingidos pelo
mencionado decreto foram indenizados, de forma que a maioria das áreas ainda não foi